verus in Antiquit. Fuld. aliique, qui utrumque confundere, valde hallucinati sunt. Denique *Megingardus* diaconus, seu, ut alibi appellatur, *Megingus*, seu *Megingozus*, magnus amicus sancti Bonifacii fuit, ut dicitur in Vita sancti Wigberti cap. 5, et postea ad episcopatum Vicleburgensem, seu, ut nunc loquimur, Herbipolitanum evectus fuit, ut infra videbimus.

6. *Non vero ad monachos Nutscellenses post mortem Wigberti magistri S. Bonifacii.* — Et quia hoc circiter tempore plures florere *Wigberti*, quorum unus pro altero non raro a viris eruditissimis sumptus fuit, juvat hic celebriores exhibere, ut confusio vitetur, et varii errores facilius emendari possint. Prior est *Wigbertus*, de quo loquitur Beda lib. 3, cap. 10 et seq. quem asserit, *duobus annis continuè* Evangelium in Frisiâ prædicasse, qui cum apud Barbaros audiliores fidem non inveniret, in Angliam rediit. Vide quæ de eo diximus superius. Secundus *Wigbertus* abbas *Nutscellensis* in Anglia, et sancti Bonifacii præceptor, ut ipsemet cum vocal in Epistola, ordine III, ad Danielem episcopum Ventanum apud Baronium anno DCCXXVI, num. 49 et seqq. hicque *Wigbertus* anno DCCXXVIII vita functus est, ut tam ex Willibaldo, quam ex Othlono in Vita sancti Bonifacii liquet. Cointius anno DCCXXXIII, num. 18 et seqq. ubi laudatam Bonifacii Epistolam, ordine XVII, mox a nobis explicatam refert, contendit, eam a *Bonifacio* post sui magistri mortem missam esse in Angliam, et in ea Bonifacium, cum diuturnam in Germania moram nondum fecisset, eandem scripsisse, dum de reversione in patriam adhuc cogitaret. Verum *Bonifacium*, postquam in Galliam vel in Germaniam iterum venit, in Angliam redire decrevisse, nullo verbo, nec Willibaldus, nec Othlono in ejus Vita, nec ipsemet in aliqua suarum Epistolarum indicat. Quamobrem ea Epistola ex aliquo monasterio Germaniæ Fritislariensi vicino data, ex quo Fritislariam reversurus erat, interimque monachis monasterii officia distribuebat. Sed *Willibaldus* in Vita sancti Bonifacii cap. 3, et Othlono lib. 1, cap. 7, item plane dirimunt, cum scribant, Wigberto Nutscellensi abbate demortuo voluisse monachos *Bonifacium* sibi præficere, sed eos id ab eo obtinere non potuisse, ac postquam cum fratribus aliquod tempus commoratus esset, sese mari commisisse. Imo Willibaldus testatur, eum ex Anglia non solvisse, nisi postquam hybernale jam tempus præterivit.

7. *Septem Wigberti inter se distinguendi.* — Tertius *Wigbertus* sanctitate clarus abbas Fritislariensis, hujusque occasione de aliis Wigbertis hic agimus. Quartus *Wigbertus* monachus Fritislariensis, fuit magister *sancti Sturmii* primi Fuldensis abbatis, ut in hujus sancti Vita legitur. Quintus *Wigbertus* monachus Glentingaburgensis, seu Glastonicensis monasterii, quod positum erat in pago Somerselensi, cujus est Epistola LII inter Bonifacianas, inscripta *patribus ac fratribus in mona-*

sterio Glentingaburg constitutis, in qua Wigbertus presbyter ait: « Vos volo scire, charissimi, quod archiepiscopus noster Bonifacius, cum adventum nostrum audisset, per semetipsum dignatus est longa via in obviam nobis venire, ac suscipere valde benigne ». Hunc Wigbertum omnes hæcenus cum sancto Wigberto Fritislariensi abbate male confuderunt, indeque, quia Lupus abbas Ferrariensis in Vita sancti Wigberti scribit, *sanctum Wigbertum*, postquam Moguntinensem episcopatum suscepit Bonifacius, ab eo renuntiatum fuisse abbatem Fritislariensem, deduxere sanctum Wigbertum ante annum DCCXLV abbatem dictum non esse; cum tamen Lupus discrete asserat, *Wigbertum* in Germaniam venisse, antequam Bonifacius præsulatum iniisset, ideoque Wigbertum istum alium esse a sancto Wigberto Fritislariensi abbate, quem errorem in obitu sancti Wigberti magis evertemus. Sextus *Wigbertus* abbas incerti loci non procul a diocesi Moguntina positi, ut patet ex Epistola LXXXIII inter Bonifacianas, cujus titulus est: « Sanctissimo et a Deo semper conservato domino Lullo episcopo Wigbertus servus servorum Dei, quanquam indignus abbas vester in omnibus, etc. » in qua cum rogat, ut monasterium, cui præest, invisere velit. Septimus *Wigbertus* parochus seu curio in diocesi Moguntina, cujus sunt Epistolæ CII et CX inter Bonifacianas ad Lullum episcopum Moguntinum, quas explicat Cointius an. DCCCLIV, num. 105 et seq., ubi magno errore *S. Wigbertum* cum hoc septimo Wigberto abbate confundit, illiusque mortem in eum Christi annum differt. Posita hæc Wigbertorum distinctione, initium regiminis sancti *Wigberti Fritislariensis*, ejusque annum emortualem certo infra statuere facile erit.

8. *Miser status Ecclesiarum Galliæ et Germaniæ.* — Porro quam pessimo in loco versaretur hoc tempore Ecclesia Gallicana, discimus ex Hincmaro Epist. VI ad episcopos Rhemensis diocesis data, cap. 19: « Tempore Caroli principis, quando propter discordiam et contentiohem de principatu inter eum et Raganfredum, et frequentia ac civilia, imo plura quam civilia, quia intestina et parricidalia verba, in Germanicis et Belgicis, ac Gallicanis provinciis omnis religio Christianitatis pæne fuit abolita, ita ut episcopis in paucis locis residuis episcopia laicis donata et rebus divisa fuerint: (adeo ut Milo quidam tonsura clericus, moribus, habitu et actu irreligiosus laicus, episcopia Rhemorum ac Trevirorum usurpans insimul, per multos annos pessumdederit): et multi jam in Orientalibus regionibus (scilicet Franciæ Transrhænæ) idola adorarent, et sine baptismo manerent. Gregorius a primo secundus, sed et tertius Gregorius, Winfrid cognomento Bonifacium legatum Apostolicæ Sedis ad reformandam Christianitatis religionem, primo presbyterum, postea vero episcopum ordinatum direxerunt ». Item legitur in Epistola Hadriani ordine XV ad Tilpinum archiepiscopum Rhemen-

sem data : « Tua fraternitas nobis retulit, quia faciente discordia inter Francos, archiepiscopus Rhemensis, nomine Rigobertus a sede contra canones dejectus et expulsus fuit sine ullo crimine, et sine ullo Apostolicae Sedis consensu, vel interrogatione ; sed solummodo quod antea non consensit in parte illius, qui postea partem illam de regno in sua potestate accepit, in qua parte Rhemensis civitas est : et donatus, atque magis usurpatus contra Deum et ejus auctoritatem, fuit ille episcopatus, simul cum alio episcopatu, et aliis Ecclesiis, a secularibus potestatibus, Miloni cuidam sola tonsura clerico, nihil sapienti de ordine Ecclesiastico ; et alii episcopatus de ipsa diocesi Rhemensi diverso modo essent divisi, et aliqui ex magna parte sine episcopis consistentes, et ad alios metropolitanos episcopi et clerici ordinationes aliquando accipientes erant, et refugia indebita habebant, et a suis episcopis iudicari et distringi non sustinebant : et clerici et sacerdotes, et monachi, et sanctimonialia, sine lege Ecclesiastica pro voluntate et licentia vivebant. Deinde sanctae memoriae Bonifacius archiepiscopus, etc. » Ubi obiter observabis, quam immerito Gointius contra communem omnium veterum consensum scripserit, *Carolus Martellum* bona Ecclesiastica personis secularibus non tradidisse.

9. *Nativitas Constantini Copronymi et matris ejus coronatio.* — Ad num. 20. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. cccxi, qui kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoatur, tradit Leoni imperatori natum esse filium, *Constantinum* postea appellatum, et *Octobris mensis die xxi, Mariam* ejus uxorem coronae recepisse consortium. Addit Theophanes, *Artemium* Thessalonicam relegatum adversus imperatorem rebellasse, cumque Constantinopolim recla telendisset, Bulgaros cum quibus arma junxerat cum *Leonis* potestati permisisse, a quo morti traditus est. Verum tam nativitas Constantini postea Copronymi appellati, quam coronatio Augustae pertinent ad superiorem annum Christi, quo Theophanes annum cccxi Incarnat. inchoat. Præterea Theophanes non est auctor Historiæ, cui titulus, *Miscella*, ut putavit Baronius, sed ea ex Theophane excerpta fuit, ut post Historiam Theophanis publicatam inter omnes constat.

10. *Tertium Caroli adversus Ragenfridum prolium.* — Hoc anno *Carolus Martellus* tertium adversus *Ragenfredum* pugnavit, eumque ac *Chilpericum* Francorum regem profligavit. Initum est certamen in pago Suessionensi, ut docet annalista Nazarianus. De hoc prælio continuator Fredegarii cap. 107, scribit : « Chilpericus et Raganfredus legationem ad Eudonem ducem dirigunt, ejus auxilium postulantes rogant, regnum (id est, coro-

nam) et munera tradunt. Illi quoque, hostile (id est, exercitu) Vasconorum commoto ad eos venientes, pariter adversus Carolum perrexerunt. At ille constanter et intrepide eis occurrere properat. Eudo territus, quod resistere non valeret, aufugit. Carolus insecutus eum usque Parisios. Sequanam fluvium transit, usque Aurelianensem urbem accessit. Et vix evadens terminos regionis suae penetravit, Chilpericum regem secum cum thesauris sublati avexit. Chlotharius itaque rex eo anno obiit ».

11. *Ragenfridus devictus, Andegavos fugit.* — Paulus diaconus lib. 6 de Gestis Longobard. cap. 43, recte quidem scribit, Carolum tribus præliis de manu Reginfredi principatum Francorum sustulisse, sed perperam ait : « Novissime eum apud Vinciacum magno certamine superavit. Cui tamen unam, hoc est, Andegavensem civitatem ad habitandum concessit. Cunctam vero Francorum gentem ipse gubernandam suscepit ». Pugna enim Vinciacensis secunda fuit, non vero tertia. Præterea Carolus non nisi anno dcccxxiv civitatem Andegavensem Ragenfrodo concessit. Eo enim anno, ut docent annalista Nazarianus, et Petavianus Andegavenses adversus Carolum rebellaverunt, incensore Ragenfredo, ut colligitur ex his annalisticis verbis : « Ragenfridus quondam Major-Domus contra Carolum se erigere tentavit. Contra quem Carolus exercitum duxit, et illum in civitate Andegavis inclusit, filiumque ejus obsidem ducens, ipsum comitalium sibi, quando vixit, sola pietate habere concessit ». Eo itaque in loco Paulus duo ultima certamina præpostere narravit. Ragenfridum tamen et prælio Vinciacensi, non vero et prælio Suessionensi, fuga lapsum, Andegavum civitatem propugnaculis non parum munitam pervenisse, testatur chronographus Fontanellensis cap. 3, qui ait in præfato prælio Vinciacensi *Wandonem* cum Ragenfrido et Hilperico rege interfuisse ; cumque post actam cadem Ragenfridus cum *Hilperico rege* fugam arripuisset, tandem post multiplicem fugam lapsum ad Noviomum monasterii Fontanellensis villam pervenisse, at Wandonis equo assumpto ad portum, *qui vocatur Devenna*, penetrasse. « Illic namque transmissio Sequana ab Andegavis urbem aufugit (nempe Ragenfridus) : insequabatur enim a Caroli satellitibus ». Addit chronographus Carolum cum hoc comperisset, *Wandonem* et regimine removisse, eumque apud Castrum Trajectum relegasse. Ragenfridus anno dcccxxvi Bonignum abbatem, anno vero dcccxxvii Carolus Wandonem, quem in hujus locum substituerat Ragenfredus, dignitate movit ; tanta erat per hæc tempora Majorum-Palatii auctoritas.

GREGORII II ANNUS 7. — CHRISTI 720.

1. *Constantinus coronatur.*— Vicesimus post septingentesimum sequitur annus tertiæ Indictionis, quo Leo imperator filium suum Constantinum Copronymum infantem ipso sancti Paschatis die creat imperatorem, quem solemnibus ritibus coronavit Germanus Constantinopolitanus episcopus. Hæc Theophanes, et alii. Quo pariter anno Haumar dux Arabum (ut idem testatur Theophanes) qui persecutionem adversus Christianos indixerat, secundo sui principatus anno moritur : solutaque est mox indicta ab eo persecutio, atque reddita pax Ecclesiis.

2. *Res Francorum.* — Quod ad res Francorum spectat, cum Carolus Martellus potens armis esset, acer ingenio, animo ferox, pro arbitrio res Francorum moderabatur : nam Raginfrido majore prin-

cipe Chilperici regis hoc ¹ anno defuncto, Carolus Theodoricum in regni sede constituit, mortuo jam anno superiore Lothario rege, cujus ipsius Carolus Major-Domus erat. Sed adversarium magnopere sensit Eudonem Aquitaniæ ducem, quem ante biennium vicerat : sicque fuit cum eo sicut cum Raginfrido juge bellum. Quomodo autem Eudo superatus sit, suo loco dicitur.

3. Hoc eodem anno decimo tertio kalendas Aprilis moritur sanctus Wlfrannus archiepiscopus Senonensis, cujus res præclare gestæ suo loco superius aliqua ex parte tomo octavo intextæ sunt, auctore Jona monacho Fontanellensi, qui vitam ejus fideliter scripsit ².

¹ Chron. Franc. ex Bibl. Pith. — ² Exstat apud Sur. l. ii. die xx Mart.

Anno periodi Græco-Romanæ 6213. — Anno Æræ Hispan. 758. — Anno Hegiræ 102, mæchoato die 12 Julii Fer. 6. — Jesu Christi 720.

— Gregorii II pape 2. — Leonis Isauri imp. 4. Constantini Copronymi 1.

1. *Constantinus Copronymus fit consors imperii.*— Ad num. 1. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. dccxxi kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoato, scribit, *Indictione tertia, ipso Paschatis die*, Constantinum a patre imperii coronam accepisse, ideoque xxxi mensis Martii, in quam hoc anno Pascha incidebat. Id factum etiam fuisse die Paschatis, tradunt Cedrenus et Nicephorus in Breviario ; sed in Nicephoro numeri corrupti sunt ; ait enim id contigisse *die xxv Martii ipso die salutifero Resurrectionis Christi.*

2. *Obitus Umari calife.*— Obiit hoc anno *Umarus* Saracenorum califa, septimo idus Februariæ ; Elmacinus enim in Historia Sarac. testatur mortem ejus contigisse anno Hegiræ ci, die xxii mensis septimi, seu *Rageh*, id est, septimo idu Februariæ præsentis Christi anni. Eo mortuo *Izid* ejus frater jam regni collega solus imperare cœpit, annoque sequenti Galliam Narbonensem adortus est, ut tunc ostendimus.

3. *Moritur Chilpericus rex Francorum.*— Ad num. 2. Auctor de Gestis Francorum cap. 53 de

Chilperico rege Francorum scribit : « Regnavit annis v et dimidio. Franci vero Theodoricum ad Cala monasterium enutritum, filium Dagoberti junioris, regem super se statuunt, qui usque nunc in regno subsistit ». Regnum autem inierat anno dccxy, ideoque mortem ejus in annum sequentem Coitutus perperam differt. Continuator Fredegarii cap. 407, qui hoc etiam tempore vixit, tradit eum regnasse *annos sex*, quia scilicet loquitur numero rotundo. *Theodoricus* hujus nominis IV septennis a patre *Dagoberto III* relictus fuerat, et educabatur in monasterio Calensi in agro Parisiensi sito, unde ei *Calensis* cognomen inditum. Indeque intelligimus, *Chilperico* nullos filios fuisse.

4. *Quem antea Eudo dux Aquitanie Carolo reddiderat.*— Idem anonymus de Gestis Francorum narrato proelio Successionensi anno superiori com-

misso, subdit : « Carolus anno insecto legationem ad Eudonem dirigens amicitiasque cum eo faciens : ille vero Chilpericum regem cum multis muneribus reddidit, sed non diu in regno resedit ». Idem habet continuator Fredegarii. *Carolus* enim Chilpericum regem revocare constituit, ut ejus nomine regnum cum minore invidia gubernaret ; neque *Eudo* Aquitanie dux conditionem oblatam respuit, qui sibi a Saracenis bellum minitantibus non parum timebat. Annalista Nazarianus, Petavianus, Tilianus, et San-Dionysianus, Carolum hoc anno bellum adversus Saxones gessisse tradunt.

5. *Obitus S. Wlframi episc. Senonensis.*— Quoad *sauction Wlframi* episcopum Senonensem, ejus mortem recitat hoc anno Baronius, ea contigit anno dccxii, ut anno dcc, num. 4 monstravimus, quare videnda quæ ibi diximus.

GREGORII II ANNUS 8. — CHRISTI 724

1. *Synodus Romana adversus illicita conjugia.*— Septingentesimus vicesimus primus adest annus quarta Indictione, quo nonis Aprilis a Gregorio Romano Pontifice congregata est Romæ Synodus, cui interfuerunt episcopi viginti duo. De qua in primis ille corrigendus est error, quo asseritur sub Gregorio tertio hujus nominis esse celebratam. Ex nota enim Indictionis quartæ, et numeroannorum imperii Constantini, nempescundo, dicendum plane est, hoc anno habitam esse ; quæ omnia sub Gregorio tertio nullo modo convenire simul possunt. Fecisse reperitur in hoc Concilio Pontifex Constitutum adversus illicita conjugia. Videre est ex ejus Actis quomodo Pontifex soleret facere Constitutum, quod idem est quod decretum. Quod autem ejus Acta breviter sint, licet admodum depravata, hic tibi reddenda putavimus, quibus hæc inscriptio præficitur his verbis :

« In nomine Domini Salvatoris Dei nostri Jesu Christi, imperante piissimo Augusto Leone a Deo coronato magno et pacifico imperatore anno sexto, post consulatum vero ejus anno sexto : sed et Constantino ejus filio, anno secundo, mense Aprilis Indictione quarta, presidente sanctissimo Gregorio Apostolico papa in Basilica beati Petri Apostolorum principis ante Confessionem, consistentibus

etiam sanctissimis episcopis, etc. » Quorum nominibus singulis recitatis, hæc subsequuntur : « Gregorius sanctissimus ac beatissimus papa ante corpus beatissimi Petri in Synodo residens dixit :

2. « Cum simus Dominicæ plebis superna præsidium pro eorum sæpe rogare salute, ne de creditis frustrisque (quod absit) animabus insidiis antiqui hostis ante pastorem omnium (nisi succedat præveniendō de offensis correctio) districtam cogamur solvere rationem ; dumque perpendo vel ad animum reduco, quanta circumspectione nos oporteat invigilando contra sui cujusque sceleris nequitiam obviare, et si quando insilierit ad perturbandas fidelium mentes, adjutorio superno iecti ejus resistere ; valde concutior et nimis tabesco, ne serpentina calliditate (quod absit) leviores quosque decipiat. Deo vero favente sollicitudine nimia, animæquiore mente, divino juvamine freti, pro salute omnium studere debemus, ut inconfuso vultu, non de fraude cujusquam percussis, assistere æterno judici mereamur, et vocem audire iniquentem¹ : Enge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te con-

¹ Matth. xxv

stituam; intra in gaudium Domini tui. Hic namque est quod ingemiscens dico, quia populi Christiani aliquid per provinciam Italiam commorantes, audio temere contra Catholicam fidem et Patrum statuta patrare (peccare), ut Deo sacratas feminas ducere præsument mulieres, et propinquis in conjugio socient. Quod opportunum est spirituali amputari mucrone; atque si vestrae placet sanctitati, radicibus evelli, ne seges boni agricolae zizaniorum mixta horrentibus fructibus sordescat.

3. « Sanctissimi episcopi seu venerabiles presbyteri responderunt: Vere cognoscimus gratia Spiritus sancti cor Apostolatus vestri succensum; et ut radicibus tantæ miseræ squalores a fidelium mentibus detergantur, et quasi vulnus corpori infixum, aditu talis miseræ obserato, salutari antidoto curetur (sicut bene provisum est) interdictione anathematis; ne denuo hoc quisquam Romanus, Longobardus, vel cujusque sit gentis, sacrique baptismatis unda lotus aitentet; ut non tantî piaculi mole oppressus præcipationem incidat, aut voragine mergatur iniquitatis, vitari debeat, atque radicibus evellatur. Post hanc omnium consonam responsonem Gregorius Apostolicus papa ante corpus memoratum venerabilis Christi Apostolorum principis inferendo sententiam dixit:

« Si quis presbyteram duxerit in conjugium, anathema sit. Et responderunt omnes tertio: Anathema sit.

« Si quis diaconam in conjugium duxerit, anathema sit. Et responderunt omnes tertio: Anathema sit.

4. « Si quis monacham, quam Dei ancillam appellamus, in conjugium duxerit, anathema sit. Et responderunt omnes tertio: Anathema sit ». Quas audis presbyteras, diaconas, erat harum discreta ratio: siquidem presbytere et diaconæ, ut alias superius meminimus dixisse, erant ille quæ ex mutuo consensu a viris ad sacros ordines promotis relinquebantur, quæ tenebantur castitatem servare; quarum si viri ad diaconatum promoti essent, diaconæ dicebantur sive diaconissæ; si ad presbyteratum, presbyteræ: diversæ erant hæc a monialibus, quæ virgines erant, et perpetuam virginitatem Deo profitendo volebant. Quod autem hoc potissimum tempore ejusmodi vepres exorte fuerint in agro Dominico Occidentalis Ecclesiæ, ex

Orientali puto manasse decreto. Etenim quod vulgatum ubique esset in Appendice ad sextam Synodum, Orientalis Ecclesiæ episcopos canones edidisse, quibus juberetur, ne qui assumerentur ad sacros ordines, conjugem quam habebant, dimitterent; in Occidentali vero Ecclesiæ secus, quæ ejusmodi canonem recipere omnino renuit: nonnullæ ex ipsis, quæ a viris sic ex consensu dimissæ essent, quod ad viros suos redire non permitterentur, sicut Orientales presbyteræ recipi jussæ a viris suis; levitate et procacia muliebri aliis se viris junxerunt titulo matrimonii, quos Pontifex una et Patres simul sancientes decretum, anathemati subijcunt.

5. Statutis igitur in eadem Synodo adversus illicita conjugia anathematis, ultimo loco ab eodem Gregorio papa in clericos comam relaxantes indictum est pariter anathema. Quibus statutis apposita est omnium qui interfuerunt subscriptio, atque ipsius Pontificis primo loco hoc modo:

« Gregorius episcopus sanctæ Catholice et Apostolicæ Ecclesiæ Romanæ huic Constituto a nobis promulgato subscripsi ». Subscripserunt et alii, inter quos qui tunc repertus est in Urbe Sincredus episcopus ex Hispania, vel archiepiscopus, ut superius nominatur. Toletanus hunc fuisse archiepiscopum¹ tradunt, qui civitate excisa, ad Romanam Ecclesiam totius Christianæ religionis asylum confugerit. Subscriptus eidem Synodo reperitur Pictus episcopus Scotiæ; diversæ enim causæ longe positos episcopos duxerant Romam. Nunquam autem caruisse urbem peregrinis episcopis, Synodus illic celebratæ declarant. Sincredus autem eo quietiori animo Romæ quiescebat, quo sciret se accepisse successorem Urbanum episcopum; qui tamen quod sederit vivente adhuc Sincredo, inter Toletanos episcopos apud veteres non reperitur adnumeratus.

6. *De impostore se Christum simulante.*— Quod vero pertinet ad res Orientales, Theophanes nihil præterea habet hoc anno, nisi quod Syrus quidam impostor apparuit, se simulans esse Christum, atque eo modo seduxit Hebræos, putantes eum vere esse Christum. Porro hæc ipsa, ut deciperentur a pseudopropheta Judaï, sæpe sæpius passos esse, quæ superius dicta sunt, docent.

¹ Roderic. rer. Hispan. l. III. c. 16. 18.

Anno periodi Græco-Romanæ 6214. — Anno Æræ Hispan. 759. — Anno Hegiræ 103, inchoato die 4 Jul. Fer. 3. — Jesu Christi 721.

— Gregorii II pape 7. — Leonis Isauri imp. 5. Constantini Copronymi 2.

1. *Concilium Romanum primum.* — A num. 4 ad 6. In parte 3 Dissert. Hypat. cap. 4, num. 5, et in Prolegomenis ejusdem Dissert. num. 46, jam observavimus annum, quo Concilium Romanum sub Gregorio II *nonis Aprilis* celebratum, alium non esse, quam currentem, ideoque quam quintum Leonis Aug. licet in ejus exemplaribus modo an. v, modo annus vi ejusdem imper. legatur. In exemplari, quo usus est Baronius, habetur: « Imperante piissimo Augusto Leone anno sexto, post consulatum vero ejus anno sexto; sed et Constantino ejus filio anno secundo, mense Aprili, Indictione quarta ». In editione Labbeana: « Anno vi, post consulatum vero ejus anno xvi; sed et Constantino novo imperatore ejus filio anno ii, mense Aprili, Indictione iv ». Ubi in margine loco, *anno xvi*, Labbeus reponit, *anno vi*; Mabillonius in præfatione part. 2 sæculi iv Benedictini cap. 7, num. 106, refert eandem subscriptionem iisdem, quibus Baronius verbis; atque eam legi, tum in fronte, tum in fine decretorum Gregorii II in veteri exemplari Ms. in Bibliotheca San-Germanensi asservato, ac pariter in alio antiquo Codice; nisi quod in subscriptione non nemo secunda manu adjecit, *decimo*, post hæc verba, *post consulatum ejus anno sexto*, concluditque, indubie legendum esse, *anno sexto*, ut etiam, inquit, Collectio Canonum sub Clemente II exarata ostendit. Verum cum certum indubitatumque sit, Leonem imperium anno dccxxv die xxv Martii inisse, quomodo currenti Christi anno, mense Aprili, annus sextus imperii Leonis, annusque pariter sextus ejus consulatus a tempore Constantini Pogonati per modum tribunitiæ potestatis ab imperatoribus gesti in cursu esse potuit; cum exinde imperatores uno eodemque die imperium et consulatum susceperint, ac tot consulatus quot imperii annos numeraverint, ut in laudata Dissert. demonstravi? Librarii igitur, imperii et consulatus connexionem non capientes,

numeros depravarunt, tam in his Gregorii II litteris, quam in variis aliis, quod mirum videri non debet; cum antequam præfatam Dissertationem in lucem emissem, ea etiam eruditos omnes lateret. Legendum itaque: « Imperante domino piissimo Ang. Leone anno v, post consulatum vero ejus anno v, etc. (1) ».

2. *Impostor Messiam se esse simulat.* — Ad num. 6. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. dccxx kalend. Septemb. anni Christi dccxix inchoato, refert quemdam *Syrum* Christum Dei Filium se esse mentientem, Hebræos seduxisse. Sed hoc citius quam par erat, narravit Theophanes, recteque Baronius, licet contra ejus mentem (eum enim citat) hæc ad præsentem annum refert. Marca quippe lib. 3 Marcæ Hisp. cap. 1, num. 11, observat ex Isodoro Pacensi, tempore præfecturæ Hispaniæ *Ambizæ* hoc anno ei a califa commissæ, ut mox ostendam, *Serenum* quemdam Judæum in Hispania se pro Messia jactasse; cumque eam stultitiam quibusdam male sanis verbis persuasisset, illos balatronem istum secutos in Judæam, abdicatis patrimoniis suis, sese contulisse, illaque ut vacantia fisco adjudicasse *Ambizam* prælatum. Quæ observatio desumpta est ex Codice Ms. Isidori Pacensis in Bibliotheca Collegii Navarrii tunc asservato, idque ad calcem Historiæ Roderici Toletani. Codex ille nunc non reperitur, frustra que a me quaesitus.

3. *Saraceni Galliam Narbonensem adorantur.* — Rodericus Toletanus in Historia Arabum cap. 11 refert gesta hoc anno a *Zama* Saracenorum in Hispaniis præfecto, atque: « *Zama*, qui tribus annis ducatum tenuit in Hispaniis (ab anno sc. Christi dccxxv usque ad currentem) proprio stylo descripsit vectigalia Hispanorum, et quod prius indivisum ab Arabibus habebatur, ipse partem reliquit militibus dividendam, partem fisco de mobilibus et immobilibus assignavit, et Galliam Narbonensem

(1) De anno quo Concilium hoc Romanum celebratum fuit, licet nihil certi habeam, quod proferam, cum ejus inscriptio perspicue mendosa sit, conjecturam eruditus proponere, totaque eorum judicio permittere liceat. Concilium hoc nonis Aprilis habitum fuisse ex ipsa ejus subscriptione liquet. Certum est autem Concilia veteri ritu die dominica vel feria ii inchoari consuevisse, ut ipse Pagnus non semel agnoscit, præsertim ad A. DLIII, 9. Cuius igitur nona Aprilis non quidem hoc anno, at sequenti dccxxii in Dominicam caderent, hinc datur suspicandi ratio, hanc esse Concilio sedem constitendam; atque ita annus vi Leonis, qui in fronte ejus Concilii exhibetur nihil mendaci præfert et emendato tota ad annos Constantini, et Indictionem pertinet. Tota ergo inscriptio ita reformanda esset: « Imperante domino etc. Leone anno v, et P. C. ejus anno VI, sed et Constantino filio ejus anno III, Indictione vi ».

divisione simili ordinavit, et Francorum gentem bellis frequentibus stimulavit, et Narbonæ ob tuitionem patriæ electos milites collocavit ». Alahorus ejus decessor Narbonensem Galliam frustra tentaverat, sed eam Zama in suam potestatem redegit, ut narrat Isidorus Pacensis : « Postremo, inquit, Narbonensem Galliam suam facit, gentemque Francorum frequentibus bellis stimulat, et seditas (id est, stationes militum) Saracenorum in prædictum Narbonense oppidum, ad præsidia tuenda, decenter collocat ». Porro ex Isidoro, qui res a Zama gestas stylo valde barbaro descripsit, sua mutuatus est Rodericus.

4. *Narbona civitas minutissima a Saracenis occupata.* — Auctor Chronici Moyssiæcensis, ab Andrea Duchesnio publicati, hanc Narbonis obsidionem narravit, sed Duchesnius usus est mendosissimo apographo in sua editione; in ea enim legitur : « Soma rex Saracenorum nono anno, postquam Spaniam ingressi sunt, Narbonam obsidet, obsessamque capit; virosque civitatis illius gladio perimi jussit, mulieres vero vel parvulos captivos in Spaniam ducunt ». Quod facinus anno Christi 6ccxv in illo Chronico adscribitur; cum tamen in contextu ad annum nonum occupatæ Hispaniæ referatur. Verum Baluzius, qui vidit veterem Codicem ex quo illud Chronicon descriptum, nunc in Bibliotheca Colbertina servatum, testatur ibi legi : « Sema rex Saracenorum post nono anno, quam in Spania ingressi sunt Saraceni, Narbonam obsidet, etc. » additque, ita etiam haberi in vetustis Annalibus Anianensis monasterii. Hæc Baluzius habet in nota ad lib. 3 Marcæ Hispaniæ num. 8, ubi Marcæ observat, Zuritam depravato etiam Codice Chronici Moyssiæcensis usum scribere, *Zeniam* obsedisse Narbonam anno 6ccxv, et Marianam huic testimonio innixum scribere, se eo anno invenisse Narbonem, et Mauris fuisse occupatam; et quia id, nondum pacatis Hispaniis, terrestri exercitu confici non poterat, Marianam fingere varias manus ex Africa ad famam rei bene gestæ sese, examinum instar, in varias imperii Gothici partes infudisse. Tandem concludit Marcæ, certam invase primum a Saracenis Gallie Gothicæ epocham, *Zanæ* auspiciis, esse annum ducis illius tertium, et undecimum imperii Saraceni in Hispania; qui ex supputatione Isidori in annum 6ccxxi incidit, ex aliorum vero calculo ad annum 6ccxxiv submovendus erit. Ita recte Marcæ; loco enim suo demonstravimus, Saracenos Hispanias anno Christi 6ccxi in suam potestatem redegisset, et vulgarem sententiam, quæ hanc invasionem cum anno Christi 6ccxiv alligat, protus falsam esse. In Chronico itaque Moyssiæcensi edito, loco *Soma rex*, legendum, *Zama rex*, præfecti enim illi reges etiam vocabantur. In exemplari vero Ms. a Baluzio laudato loco, *Sema rex*, legendum, *Zama rex*, et loco, *post nono anno*, legendum, *post undecimo anno*; vel potius chronographus annum illum nonum ab anno 6ccxi exorditur, excluso scilicet

anno ingressus Saracenorum; qui numerandi modus ab aliis scriptoribus etiam usurpatus.

5. *Saraceni irritò comatu Tolosam obsident.* — Hæc currenti anno contigisse ostendit idem Isidorus, qui ait, supervenientem *Eudonem* cum validis copiis *Zanam* acie victum castris et vita exuisse, iugenti edita Saracenorum strage. Quod ex Isidoro accepit etiam Rodericus Toletanus loco laudato. De eodem hæc pariter verba Chronici Moyssiæcensis et Annalium Autianensium, post illa quæ paulo ante descripta sunt, recitat Marcæ laudatus : « In ipso anno, mense tertio, ad obsidendam Tolosam pergunt : quam dum obsiderent, exit eis obviam Eudo princeps Aquitaniæ cum exercitu Aquitanorum vel Francorum, et commisit cum eis prolium, et dum præliare cõpissent, terga versus est exercitus Saracenorum, maximeque pars ibi cecidit gladio ». Annum rei gestæ memorant Annaliste Nazarianus et Pelavianus. Primus ait : « An. 6ccxxi eiecit Eudo Sarcinos de Aquitania ». Alter : « Anno 6ccxxi expugnavit Eodo Saracenos de terra sua ». Denique hoc anno *Izû* califa, *Asam* præfectum in Hispanias misit, si fides sit Roderico citato, qui cum ei tribuat annos II et dimidium, scribatque *Ambizam* anno Hegiræ cui, qui die prima Julii hujus anni inchoatus fuit, principatum Hispaniæ suscepisse, cum seipso pugnat, ideoque cum Marcæ laudato post *Zamam Ambicæ* collocandus est, cujus principatus hoc anno Christi desuente inchoatus. Recte itaque anonymus Andalusianus *Ambasæ*, seu *Ambesæ*, aut *Ambicæ* præfecturam hoc anno collocat, et Isidorus Pacensis de *Zama* scribit : « Tunc in Occidentis partibus multa illi (nempe Umaro califæ mense Februario anni præcedentis demortuo) pervenit prospera, atque per *Zama* nomine tres minus paululum annos (ab an. nempe 6ccxxvii ad currentem) in Hispania ducatum habente, ulteriorem vel citeriorem Iberiam (ex Codice Mazarin. impressi enim habent imperium) proprio stylo, ad vectigalia inferenda describit prædia et manualia, vel quidquid illud est, quod olim prædabiliter indivisum retemptabant ». Vide dicta anno 6ccxxi, num. 10.

6. *Obitus S. Joannis episc. Eboracensis.* — Mortuus est hoc anno *sanctus Joannes Beverlæcensis* episcopus Eboracensis, cujus varia miracula narrat Bedæ lib. 5, cap. 2 et seqq., subditque : « Mansit in episcopatu annos triginta tres, et sic caelestia regna conscendens sepultus est in porticu sancti Petri, in monasterio suo quod dicitur in Sylva Deirorum anno ab Incarnatione Domini septingentesimo vicesimo primo. Nam cum post (scilicet post annos illos xxxiii) præ majore senectute, minus administrando episcopatu sufficeret, ordinato in episcopum Eboracensis Ecclesiæ Wilfrido presbytero suo, secessit ad monasterium suum prælatum, ibique vitam in Deo digna conversatione complexit ». Henschenius ad diem vii SS. mensis Maii refert ejus vitam, quam collegit *Folcardus Ecclesiæ sanctæ Trinitatis Cantuariæ monachus*,

ad precem et instantiam Aldredi archiepiscopi Eboracensis, uti præfert titulus illi præfixus; quæ ideo scripta fuit undecimo Ecclesiæ sæculo, quo *Aldredus* Ecclesiam Eboracensem rexit. Mabillonius sæc. III Benedict. part. 1, refert Epitomen ejusdem Vitæ a Folcardo scriptæ, et Folcardum perperam confundit cum Folcardo monacho Sithivensi, qui Vitam sancti Bertini abbatis Sithivensis scripsit, quod refellit laudatus titulus, quem non viderat. In ea Vita dicit Folcardus Joannem *nonis* Maii vitam feliciter finisse, indeque varia Martyrologia ab Henschenio laudata natale ejus memorant ad diem VII Maii. Beda citatus cap. 2 de Alfrido Northumbriæ rege loquens ait: « Cujus regni principio, defuncto Eata episcopo, Joannes, vir sanctus, Augustaldensis Ecclesiæ præsulatum suscepit », ideoque anno Christi DCLXXXVI, Joannes episcopus creatus, ut anno DCLXXXVII, n. 12 monstravi. Quare sanctus Joannes an. septingentesimo decimo octavo episcopatum deposuit, et quadriennio incompleto in monasterio suo Beverlacensi, quod in Sylva Beirorum ædificaverat, cuique sanctum *Berethannum* suum discipulum abbatem præfecerat, monachus vixit. In Fragmento enim Vitæ sancti Brithuni sen Berethuni apud Caprævium, et in alio Fragmento tom. 1 Monastici Anglicani pag. 469 recitato dicitur, *Joannem*, relicto episcopatu, quatuor annos transexisse in Beverlac. Ricardus vero prior Hagustaldensis cap. 13 habet annos tantum tres, indeque Henschenius videns, Folcardum scribere Joannem mansisse in episcopatu *triginta tribus annis, octo mensibus, et tredecim diebus*, existimavit hos auctores deceptos esse, et Joannem vix decem menses annumque integrum post depositum episcopatum supervivisse. Verum cum certum sit, *Wilfridum* juniorem anno DCCXVIII in Ecclesia Eboracensi sedere cœpisse, ut an. DCCXXXI evidenter ostendam, non dubium, quin Folcardus calculos male posuerit, aut saltem quin anni illi XXXIII, menses VIII cum diebus XIII mendose descripti fuerint.

7. *Sedes Eboracensis episcopalis tantum fuit*

usque ad annum DCCXXXV. — Per annos illos XXXIII Joannes modo Augustaldensem Ecclesiam, modo Eboracensem, modo neutram exauctoratus administravit. Mabillonius et Henschenius citati cum archiepiscopum Eboracensem cum Folcardo monacho perperam appellant, cum post Paulinum sedes Eboracensis usque ad Egbertum, annumque Christi DCCXXXV episcopalis tantum fuerit. S. Wilfridus anno DCLXXXVII episcopatum suum recepit, ut eo anno ostendimus, et Joannes Beverlacensis, qui defuncto *Eata* episcopo præsulatum Augustaldensis Ecclesiæ nuper susceperat, ac *Bosa*, qui sedebat Eboraci, exauctorati sunt. Post quinquennium Wilfridus iterum in exilium missus est, et *Bosa* sedem Eboracensem repeliit, *Joannes* Augustaldensem, ut anno DCLXXXVII exposuimus. Tandem anno DCCV Wilfridus *in episcopatum Augustaldensis Ecclesiæ*, inquit Beda lib. 5, cap. 3, receptus est, translato Eboracum *Joanne*, qui Bosæ nuperime mortui locum teneret. A quo an. ad DCCXVIII Joannes Ecclesiam Eboracensem administravit. Neque enim *sanctus Joannes*, sed *Acca* Wilfrido seniori anno DCCIX vita functo successit. Porro Joannes dicitur sedisse annos XXXIII, licet per quinquennium *Wilfridus* episcopatum Augustaldensem obtinuerit, eo fere modo quo *Wilfridus* dicitur Eboracensem Ecclesiam per annos XLV rexisse, quamvis intra tempus illud non semel sine episcopatu vixerit. Baronius anno DCCXXXI, num. 48, ut probet Bedam a Joanne Beverlacensi diaconum ordinatum non fuisse ante annum DCCX, dicit Joannem juxta Bedam sedere cœpisse anno DCLXXXVIII, sedisse annis XXXIII, decessisse vero anno DCCXXXI, ideoque Bedam ante annum DCLXXXVIII diaconum a Joanne ordinari non potuisse. Verum *Joannes* anno DCLXXXVI episcopus consecratus fuit, annoque DCCXVIII episcopatum deposuit, ut mox viderimus. De egregiis *Joannis Beverlacensis* virtutibus legenda ejus Vita.

Saraceni in imagines grassantur, ut anno DCCXXIII dicemus.

GREGORII II ANNUS 9. — CHRISTI 722.

1. *Manichæorum insigniores homines, et eorum facinorosa series.* — Annus adest Redemptoris septingentesimus vicesimus secundus Indictione quinta, « quo (inquit Theophanes) Leo imperator coegit Judæos et Montanos baptizari. At vero Judæi baptizati contra propositum suum diluerunt baptismum, et comedentes sancto munere participabantur, et contaminabant fidem. Porro Montani divinantes sibi, et definientes fidem, domos introierunt errori suo deputatas, et incenderunt semetipsos ». Hæc Theophanes: eadem Cedrenus. Sed quosnam per Montanos intellexerit Theophanes, qui adeo baptismum exhorrescerent, nos latet; non enim potuerunt hæc dici de priscis illis hæreticis Montanum sectantibus, siquidem ii baptismum non rejiciebant: nisi forte dicamus, per Montanos hæreticos intelligi Manichæos, qui de civitatibus pulsī, incolerent montes. Scimus enim eundem imperatorem insecutum esse Manichæos in Armenia degentes, adversus quos (ut dictum est superiori tomo) predecessores imperatores Constantinus Heraclii nepos, et Justinianus junior egerunt, nec penitus eos extirpare valuerunt, semper excisis capitibus in sobole pullulantibus. Post enim flammis datos a Justiniano omnes quos reperit Manichæos, unus duntaxat Paulus Armenus fuga lapsus est cum filiis duobus Genesio et Theodoro, quorum alteri, neque Genesio, Timothei nomen imposuit. De hoc cum accepisset Leo imperator, Constantinopolim cum vocavit: quæ autem, cum venit, facta sint, Lucas Siculus, qui claruit sub Basilio imperatore, et in illis regionibus versatus est, de iisdem Manichæis historiam græco stylo prosequitur his verbis:

2. « De quibus omnibus, Manichæis scilicet in Armenia pullulantibus, cum certior factus fuisset imperator, Genesium prolixius acciri jubet cognomento Timotheum, vel ut aptius dicam Thymotheum (ita auctor, quod *Τυμοθεος*, honor Dei, interpretetur, *Θεοθεος*, ira Dei) eumque ad patriarcham mittit Constantinopolitanum. Hunc ergo ut vidit patriarcha, questionem ordine instituit: Cur (ad eum ait) Orthodoxam fidem negasti? At ille: Anathema, inquit, qui fidem Orthodoxam

negat: Orthodoxam fidem vocans suam ipsius hæresim. Tunc iterum patriarcha: Quare non credis, nec adoras venerandam Crucem? Et ille: Anathema, inquit, qui non adorat et colit venerandam ac vivificam Crucem: Crucemque intelligebat Christum ipsum, manibus expansis crucem efformantem. Cui rursus patriarcha: Cur non colis nec adoras Deiparam sanctam? At ille: Anathema, inquit, qui sanctissimam Deiparam non adorat, communem omnium nostrum matrem, in quam Dominus noster Jesus Christus introivit: hanc autem volebat esse supernam Hierusalem, in quam præcurrens Christus pro nobis ingressus est. Interrogabat demum patriarcha, quid cause esset, cur immaculatam Domini nostri Jesu Christi corpus et pretiosum ejus sanguinem non participas, sed vilipendis ipsum? Cui Timotheus: Anathema, inquit, qui non fecerit, aut qui spernit corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi. De ipsis enim verbis loquebatur. Similiterque de sancta Catholica et Apostolica Ecclesia interroganti respondebat: Ecclesiam Catholicam non aliam intelligens, quam ipsa conciliabula Manichæorum. Et de baptismo pariter affirmabat, Jesum Christum ipsum esse baptismum, et quod scripsit: Ego sum aqua vivens. Atque in hunc modum pravo sensu omnia pervertens, et anathema in singulis proferens, pro innocente habitus est Timotheus. Vetus namque mos fuit Manichæorum, et eorum ab eis descendunt hæreticorum, ut quovis modo etiam jurati occurrant quod credent: eratque in ipso- rum ore et opere lex illa eo versu conscripta:

Jura, perjura, secretam prodere noli.

Sed pergat Lucas de eodem Timotheo:

« Acceptis, inquit, ab imperatore formalibus litteris, Episcopum (vicum in Armenia, in quo degere consuevit), reversus est: coactisque subito suis omnibus discipulis, cum eis aufugit, descenditque ad Deo invisam Mananiam Manichæorum metropolim apud Sarracenos, ex qua primo prodierat Constantinus eorum auctor, (de quo superiori tomo dictum est). Ibi post aliquot annos ad sum-

num jam insanie culmen evectus, et furore, rabie, angore, tanquam missione a pravis angelis accepta exagitatus, Deo penas exposcente, fœdo ex inguinis tumore vitam finivit, cum annos ferme triginta impietatis familiam dilixisset.

3. « Erat huic filius Zacharias nomine, et mercenarius item puer arte caprarius, quem prope viam olim forte offenderat fasciis involutum, quod ex injusto scilicet, pollutoque thoro natus esset : solet enim adultera fetus suos in viam projicere criminis metu. Mortuo igitur Genesio, divisi sunt in factiones ejus discipuli. Quidam enim Zachariæ adhaeserunt, alii spurio Josepho (sic enim vocabatur). Gravi deinde suborta inter utrosque dissensione, qualis inter alios majores suos antea fuerat, dum uterque spiritus gratiam sibi infusam prædicavit, impuri potius spiritus agitationem susceperunt. Tandem ira percitus Zacharias, ac si paterna hæreditate privandus esset, Josephum Aphronetum lapide feriens, parum alfuit, quin necaret. Nec multo post, collectis uterque discipulis, clam auferere destinabant : et jam modicum a vico processerant, quum suspicali Agareni eos in Romano- rum ditioem transire, percontari cœperunt. Zacharias vero Agarenorum impetum videns, relictis discipulis, solus evasit : illos enim assecuti Agareni gladio ad unum peremerunt : quo nomine graviter ab aliis vituperatus est Zacharias, ut qui mercenarium se suis præbuisset, non pastorem.

4. a Joseph vero, qui et Aphronetus, cum hæc geri videret, cursum convertit, quasi tenderet in Syriam, dicens Sarracenis, se ad lactarium opus et armenta proficisci : quo responso contenti Agareni, eos intactos reliquerunt et abierunt. Ita opportunum fugæ tempus nactus Joseph Aphronetus, cum suis omnibus evasit ; Episcopumque appellens vicin a nobis jam sepe memoratum, honorifice ab incolis habitus. Omnes siquidem accensis lampadibus, singulari honore illum, qui summa infamia dignior erat, tanquam Christi discipulum exceperunt. Quod intuens pius quidam vir ex iis qui illic erant in imperio, nomine Crichoractas, magna vi militum domum obsedit, ad quam diverterat Manetis sectator, atque discipulos quidem ejus omnes cepit, ipse autem fuga lapsus, in Phrygiam excessit, sedemque fixit Antiochiæ Pisdix. Qua in urbe triginta annorum curriculo pro eadem hæresi decertans, auditoribus suis affirmabat se Epapbroditum esse Pauli discipulum, ab eoque ad ipsos missum. Ego vero jure illum

dixerim Aphronetum : valde enim litterarum rudis erat exsorsque prudentiæ. Cæterum postquam multos illic pravis artibus corrupit, æternique supplicii reos fecit, vitam et ipse finivit in loco, cui nomen est Esorlocopium.

5. « Quo adhuc superstite, mulier quædam Armenia ejus discipula ab ejusdem discipulis constuprata filium ex Hebreis (ut fama est) edidit, illum, inquam, nequitia celebrem improbum Bahanem, qui Aphroneto succedens, et hæresim, quam a majoribus acceperat, homo omnibus flagitiis integram retinens, multosque simplices ad exitium capiens, factus est pariter nefariæ sectæ magister ». Hætenus hæc de his quæ cœpta sunt (ut vidimus) sub Leone Isaurico, et ad posteriora sunt tempora propagata : quæ autem hæc secuta sint, inferius suo loco dicturi sumus : hæc enim quæ dicta sunt, usque ad tempora Irenis Augustæ pervenerunt, quo Sergius Bahanis successor cæteros superans impietate innotuit, ut inferius idem auctor affirmat.

6. *Conversio Gentium per Bonifacium.* — Quod vero ad Occidentalem Ecclesiam pertinet, hoc anno ipsa mirum in modum in conversione Gentium propagatur, siquidem hic annus est tertius, quo recedens Bonifacius a Clemente episcopo Trajectense, non solum quamplurimos Frisiorum, sed et Callorum qui contermini sunt Saxonibus populi, ab idolorum cultu ad Christi fidem convertit, et sacro baptismate imbuit. Narrat hæc auctor ex Willebaldo in Vita ipsius, additque : Cumque ex eis etiam plurimos convertisset, et multa hominum millia undis salutaribus tinxisset, quendam e suis fidelem, Binnam nomine, Romam cum litteris misit, indicans Apostolico præsuli omnia, quæ per ipsum gessisset Deus, et quantam hominum multitudinem cælesti gratia illustratam sacro baptismo abluisset. Tum præterea de rebus variis, quæ ad quotidianam Ecclesiasticæ regulæ necessitatem, populique recessus conversi curam pertinerent, prudenter eum consulens perscripsit.

« Nuntius autem ab eo missus Romam, omnia ipsius mandata fideliter exsequens, præsuli Apostolico litteras ejus obtulit ; aliasque ab illo, ad quæstiones propositas responsa continentes magistro suo referens, celeriter recessit ». Hæc ipse. Porro visum est Gregorio Pontifici vocare Bonifacium Romam, et eum dignitate insignire episcopali ; quod factum est anno sequenti : agemus de his suo loco.

Anno periodi Græco-Romane 6215 — Anno Eræ Hispan. 760. — Anno Hegiræ 105, inchoato die 21 Junii Fer. 1. — Jesu Christi 722.

-- Gregorii II papæ S. — Leonis Isauri imp. 6. Constantini Copronymi 3.

1. *Leo imp. Montanistas et Judæos ad baptismum suscipiendum cogit.* — A num. 1 ad 6. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. dcccxiv, qui kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoatur, refert Leonem imp. *Hebræos et Montanistas* ad baptismum suscipiendum coegisse. Baronius nullis nititur ostendere, non posse hæc accipi de Montani antiqui hæresiarchæ sectatoribus, quod hi a Baptismo non sic abhorrent, ut *baptismate tanquam contracti sorde* se expiant, quod narrat Theophanes de Montanistis, de quibus verba facit. Combefisius tamen in Nolis ad Theophanem de illis maxime accipiendum existinat: nec enim, inquit, illorum baptismum ratum erat, qui sic in Trinitate, et Spiritu sancto errarent. Potuit ergo *Leo* ad Ecclesie verum baptismum cogere, quod sic illi indigne tulerint, ut ob eam causam se flammis devoverint, quod de Montanistis illis asserit Theophanes. Ipsa prophetia, qua inductos ait idem Theophanes, ad necem sibi consciscendam, character quidam videtur Montani illius secte, qui novo illi Spiritui totum credebant. Timotheus presbyter Constantinop. inter precipuos errores *Toscodvororum*, qui ex Epiphania hæresi XLVIII iidem sunt ac Cataphryges, Paulicianiste, ipsi Montaniste, hunc ponit, quod *ἐπιτιμία διατίθηται*, aliaque omnia externa symbola respiciunt; eoque primos ponit, quos accedentes ad Ecclesiam oporteat baptizari: ut non mirum præ omnibus hæreticis hos Leonem ad baptismum cogendos duxisse, illosque rem sic indigne fuisse. Quod vero ait de Judæis Theophanes, « cibo communi jam sumpto sacri doni se consortes futuros exhibebant, atque adeo fidem contaminabant », ita explicat Combefisius, ut eo fidem polluerent, quod intacti baptismum illum eluebant, sicque ebuentes ac execrantes, ore tenus sacra mysteria ac Eucharistiam percipiebant, quod et præstiterunt Granatenses ex Hispania ejecti; et Judæi etiamnum sibi hoc liberum putant, ut propter Gentium pressuram, quam vocant, eorum mores ac religionem simulat exteriori, apud quos viciantur, modo alia Judæici ritus quoad eis licet, observent, puta sabbati cultum, circumcisionem, abstinentiam a cibis immundis, aliaque, quæ dictis

Granatensibus persancta esse, quibus ita multis habitant locis, neminem lalet.

2. *Petrus Siculus scripsit adversus Manichæos.* — Cæterum Baronius num. 2 de *Manichæis* loquens meminit Historiæ Petri Siculi *de vana et stolidâ Manichæorum hæresi*, quam perperam *Luce Siculo* tribuit. Hæc Historia, cujus ipse tantum partem habuerat a Sirmondo e Græco in latinum versam, extat nunc integra tomæ XVI Bibliolæ. Patrum edit. Lugdun. pag. 753 ex versione Matthæi Raderi. Describit in illo Opere *Petrus Siculus* Manichæorum originem a Seythiano, Terebintho, Manete ceptam, a Paulo Samosateno, Constantino quodam ac Simeone et Sergio hæresiarchis propagatam, ac identidem mutalam; horumque omnium vitam, mortemque exponit, ut se Tibrice, dum ibi legationem obiens pro Basilio Macedone imper. versaretur, affirmat didicisse a Manichæis quibuscum disputando congressus erat, et a Catholicis qui alias Manichæi fuerant. De qua legatione anno dcccclxxi, quo ea peracta, sermo erit.

3. *S. Bonifacius relinquit Frisiam, et recusat episcopatum.* — Ad num. 6. Sanctus Bonifacius, qui in erudiendis Frisiis *triennium* cum S. Willibrordo illius regionis episcopo insumperat, episcopali dignitate recusata, eam provinciam deseruit, ut Germaniæ partes adiret, ad quas se missum a Gregorio papa dicebat. Rem, ut gesta est, in ejus Vita Willibaldi descripsit, sed brevius clariusque Othlonus lib. 1, cap. 14 et seqq. « Per venerabilem Willibrordum Trajectensis Ecclesiæ præsulent hucina celestis doctrine in Fresiam insonuit. Cujus studio sanctus Dei famulus Bonifacius omnimodo cogaudens et adhaerens, per tres continuos annos laboravit cum illo, tam in destruendis fanis, quam in construendis Ecclesiis, omnibusque negotiis divinis. Unde factum est, ut quia prædictus Pontifex ætate jam decrepita gravatus, suggerentibus discipulis solatium suæ senectuti providere cupiebat, hunc Dei famulum ad episcopalis regiminis suscipiendum gradum, regendumque sibi commissum populum unice obsecraret. Sed ille talia humiliter respiciens, minime se dignum esse episcopali gradu referebat. Quibus ex verbis liquet, cum toto illo

(priennio nondum episcopum fuisse), et, ne sibi in annis adolescentiæ adhuc constituto tantæ dignitatis fastigium imponeret, precibus omnibus instabat, attestans etiam, quia juxta canonice institutionis præcepta, necdum quinquagesimi anni ætatem, qui hujus gradus culmini conveniret, pleniter reciperet. Prædicto vero pontifice (scilicet Willibrordo) blandis illum verbis increpante, et ad suscipiendum episcopatus ordinem instigante, diversisque pro hac spirituali contentione verbis invicem prolatis, hic sanctus vir in tanto agone positus, placidum tandem excusationis sermonem protulit, dicens: Onus regiminis, quod mihi indigno imponere cupis, sancte præsul, suscipere non audeo, quia a beato Gregorio papa in Germaniam ob evangelizandi causam directus sum, ipsiusque legationis gratia, in has barbaras nationes adveniens, sponte me tuæ gubernationis imperio subjeci. Tantum ergo mandatum præterire, et aliud quodlibet negotium subire nullatenus præsumo. Unde, pater venerande, obsecro, ut in illas regiones ad quas a præsule Apostolico missus sum, cum tua gratia simul et licentia transire merear. Hæc audiens sanctus Willibrordus, data benedictione, permisit cum abire. Ille vero exinde proficiscens, pervenit ad locum cui nomen est Amanaburg, Deum ubique habens conviatorem, cujus etiam virtute atque protectione suffultus, quocumque perrexit, ubique sacre doctrinæ notitiam dilatavit. Cumque ingentem populum Domino in Fresia prædicando acquireret, multi ab ejus spirituali doctrina educati, ad agnitionem veritatis pervenerunt, adeo ut supra dictum locum, cui duo præcrant germani,

dicti videlicet et Hierols, Domino Deo auxiliante obtinens, collecta non pauca fratrum congregatione monasterium construeret. Tunc etiam alias Germaniæ partes prædicandi causa adiit, Hesses videlicet in Saxonum confinio positos ». Ita Othlonus.

4. *Gregorius et Sturmus adolescentes S. Bonifacium sequuntur.* — Bonifacio præcipuum excusationis caput hoc erat, quod Evangelii prædicandi causa liberam a Gregorio papa quocumque vellet, eundi licentiam nactus esset, ideoque relicta Frisia, cujus episcopus erat *Willibrordus*, in Germaniam anteriorem statuit proficisci. Prius autem adiit *Palotiolum*, celebre puellarum prope Trevirin ad Mosellæ ripam monasterium, cui *Addula* illustris abbatissa Dagoberti secundi quondam Austrasiorum regis nostro sæculo cogniti filia, præerat. Forle quem in disciplinam suam tunc accepit *Bonifacius*, adfuit ibidem *Gregorius* puer, supradictæ *Addulæ* ex *Albrico* filio legitimus nepos, ut docet beatus *Ludgerus* ipsius *Gregorii* discipulus in ejus *Vita*. Pontificatum *Ultrajectinum* postea gessit *Gregorius*, quem hoc anno decimum quintum ætatis annum attingisse, et *Bonifacium* sequi cepisse, ostendit *Cointius* hoc anno num. 51, qui et alibi de illius ætate inter eruditos controversa disserit, *Bonifacius* *Gregorio* comite, ut in ejus *Vita* *Ludgerus* scribit, ad *Hassos* et *Thuringos* profectus est; utrorumque enim meminit in suis *Epistolis* *Gregorius* papa. Luctuosissimus erat *Thuringie* status propter *Paganorum* viciniam, paupertatemque incolarum prope incredibilem, de qua *Ludgerus* in prælaudata sancti *Gregorii* *Vita*.

GREGORII II ANNUS 40. — CHRISTI 723.

1. *S. Bonifacius Romam vocatus venit, episcopum consecratur.* — Sequitur ordine temporis annus *Redemptoris* septingentesimus vicesimus tertius sextæ *Indictionis*, quo *Gregorius* papa vocavit *Romam* *Bonifacium*, quem ante annos quatuor miserat apostolum in Germaniam: cumque adeo magna ac digna tanto munere ab eo edita facta novisset, eundem consecrat in episcopum. Ista de tempore ordinationis sancti *Bonifacii*, cum ex litteris ejusdem, atque *Gregorii* papæ luce clariora

reddantur, ut nullus esse possit dubitandi locus; monemus lectorem, nuper *Acta* ejusdem *Bonifacii* esse edita, quæ admodum depravata in annorum numeris convincuntur, ut in his, de quibus agimus, cum ibi ordinatum fuisse ipsum episcopum a *Gregorio* secundo, anno *Redemptoris* septingentesimo trigesimo octavo auctor affirmat¹, quo quidem tempore, non *Gregorium* secundum, sed tertium

¹ Apud *Caus. Antiq. lect. tom. IV. pag. 369 in fin. Vit. Bonif.*

sedisse liquet. Vocatus igitur Romam a Gregorio secundo papa, episcopus ordinatur. Ita plane secundum illud divinum oraculum accidit¹, quo dicitur : « Numquid mittes fulgura, et ibunt : et revertentia dicent tibi, adsumus? » Ita quidem, sed et de his, quos cælestis imbuit spiritus homines missos ad mysterium Evangelii, hæc etiam mystice dicta habes² : « Animalia ibant, et revertentur in similitudinem fulguris coruscantis ». Unde scias, sicut Apostolos, ita et apostolicos viros esse filios tonitruum appellatos, uti Bonifacius, qui missus in Germaniam, fulminis instar impietatis destruxit munitiones, extollentes se adversus scientiam Dei, Romamque vocatus venit, de suo apostolatu redidurus summo Pontifici rationem, de quo ista ejus Vitæ auctor ex Willibaldo³ post alia recensita ejus egregie facta, sic ait :

2. « Postquam autem vir sanctus, lectis Pontificis litteris, se inter cetera Romam accessiri didicit : mox ad summum obedientiæ gradum contendens, fratrum agmine stipatus Italianam petiit, conspectisque Romanæ Urbis mœnibus, Deo gratias agens, beatorum Apostolorum patrocinio se commendavit. Ut autem ejus adventum didicet Romanus Pontifex, confestim illum ad se evocavit, salutatumque familiariter, honorifico xenodochio commendavit. Deinde opportuno se offerente ad colloquendum die, ad beatissimi Petri Apostoli Ecclesiam venire jussus est. Cumque se invicem mutuis explessent sermonibus, Pontifex de Symbolo et fidei Catholicæ traditione seiscitatus est. Respondit autem vir sanctus : Tanta questionî, domine Apostolice, in sermone familiari non facile possum satisfacere : oro itaque, ut fidei quam a me exigis, conscribendæ mihi tempus largiaris : sique eam ex scriptis Pontifici obtulit.

3. « Pontifex postquam ea scripta perlegit : sibi eum assidere jubet, ut eam fidem constanter retineat et accurate doceat, hortatur. Multa deinde de spiritualis vitæ religione cum illo conferens, ita ut nonnunquam pæne integrum diem mutua inter ipsos colloquia absumerent, ad extremum quot populi idololatricæ ejus opera crediderint, ex eo percontatur. Ubi ad ea respondit vir sanctus, Pontifex ei suam aperit voluntatem, quod eum decreverit episcopum ordinare, ut eo majori constantia errantes corrigeret, et ad viam veritatis revocare posset, quo sit ampliori Apostolice dignitatis auctoritate suffultus, tantoque apud omnes conciones ejus gratiosiores sint, quo certius constaret, a præsule Apostolico ipsum, ut concionetur, esse destinatum. Tum vir Dei sagaciter perpendens, metuensque ne illud propheticum in ipsum comperteret⁴ : Noluit benedictionem, et elongabitur ab eo : tanta benedictionis gratiam minime recusavit. Ut autem adit dies ordinationis ejus, qui fuit pridie kalendas Decembris, id est, in sancti Andreae Apo-